ПРОТОКОЛ №2
ЗАСЕДАНИЯ РМО ПСИХОЛОГОВ

от 21.11.2007 г.

Присутствовали:

Филимонова О.Г., Казанова Е.В., Есманская Е.С., Чичерина Л.В., Севрук М.В., Болотова А.И., Жданова К.Н., Голоколенова С.А., Чернорицкая Е.Н.,  Кашайкина И.Л., Никулова Н.В., Голованова Н.В., Командина Н.В., Суховей Е.Ю., Пикулина Н.Б., Сладкина О.А., Игнатьева М.В., Шаренкова Н.В., Бухарова Е.В., Муравьёва С.Н., Елькова А.Н., Макаров А.Е., Рудей Ю.С., Белова Т.А., Соколова Е.О., Лукьяненко Н.В., Булатецкая Е.Н., Голованова Н.В., Кондрашова О.Ю., Скибина Ю.В., Ворноскова Е.Ф., Староверова Н.И., Шишкова Е.А., Бабарина М.Ю.

Приглашены:

Логопеды: Евтехова Наталья Ивановна – логопед НШ№9;

Гарест Валентина Анатольевна – руководитель РМО логопедов.

Повестка дня:

1. Речевые трудности в обучении.
2. Обсуждение возможностей сотрудничества «логопед – психолог».
3. Разное.
По первому вопросу:

Выступила Евтехова Наталья Ивановна:

Существуют два типа трудностей при обучении письму:
1. Нарушение моторики и зрительно-моторной координации и восприятия пространства.

Моторные нарушения вызывают тремор руки. Можно для коррекции использовать широкую строку, медленное письмо, но не рекомендовано заставлять переписывать или много писать, так как дети с этими нарушениями быстро утомляются.
При нарушении восприятия пространства и зрительно-моторной координации проявляется большая вариативность высоты и ширины букв, искажение почерка, плохо усваивается конфигурация букв.

Наблюдается такое отклонение, зеркальное письмо. В основе может быть леворукость, корректируется это длительно, тяжело, но возможно.
2. Перестановка букв и слогов, пропуск букв и слогов, причина подобных проявлений – логопедические трудности.

Признаки общего недоразвития речи (ОНР) для шестилетнего ребёнка:

· искажено звукопроизношение;
· неадекватно используются предлоги;

· нарушено словообразование;

· нарушен фонематический слух, затруднён звуковой анализ;

· узкий кругозор, низкая общая осведомлённость;

· маленький запас слов;

· затруднён мыслительный процесс: низкий уровень обобщений, плохо выделяются слова из предложений и т.п.

· путают названия сходных предметов (гольфы – носки);

· путают название сходных действий;

· мало используют определений;

· низкий уровень познавательной активности;

· нарушено согласование слов, падежи, окончания и т.п.;

· в письменных работах - разрывы слов, искажения слов, слитное написание.
Важный момент обучения письму – произнесение вслух, письмо с комментированием.

Вопросы:

Никулова Н.В. – можно ли детям с ОРН обучаться по программам Л.В. Занкова, «Школа-XXI век»?

Гарест В.А. – нет, конечно, это недопустимо.

Филимонова О.Г. – Если у ребёнка нет нарушения звукопроизношения, но есть задержка в развитии речи, поможет ли логопед?

Гарест В.А. – да, это в его компетенции.

Филимонова О.Г. – если в школе нет логопеда, куда можно в городе обратиться?

Гарест В.А. – центр «Семья», детская поликлиника.

Болотова А.И – вопрос о леворукости: как можно работать с пространственным восприятием при обучении письму?
Гарест В.А. – нужно специальное занятие. 15 января в коррекционной школе №7 состоится по этой теме семинар. В следующем году можно организовать такой для психологов.

Казанова Е.В. – как определить логопедические проблемы при письме?

Гарест В.А. – это прежде всего замена букв (Д-т, б-п, б-ф и др.), ошибки на безударную гласную, слитное или раздельное написание слов, замена и перестановка слогов.

Суховей Е.Ю. – написание и выделение предлогов можно отрабатывать через рисунок.

Гарест В.А. – Есть по этому поводу хорошая литература: методические пособия по развитию речи Ефименковой, методичка Парамоновой «Слитное и раздельное написание слов».

По второму вопросу:

Филимонова О.Г. – подводит итог – взаимодействие логопеда и психолога может быть в следующих направлениях:
· разработка индивидуальных коррекционных программ;

· совместная комиссия по набору в логопедические группы;

· согласование занятий.

 В обсуждении принимали участие: Севрук М.В., Болотова А.И., Жданова К.Н., Никулова Н.В., Суховей Е.Ю., Елькова А.Н.

Разное:

Выступили:

Болотова А.И. – обозначила круг проблем, связанных с работой комиссии по определению готовности детей, не достигших на момент поступления в школу 6,5 лет. В комиссию входят: психолог, логопед, учитель начальных классов, методисты УМЦО. Проблема с малокомплектными сельскими детскими садами: чем сидеть с группе вместе с малышами, лучше уж пойти в школу. Требуется выполнение теста Керне-Йерасека, и некоторые психологи неверно его дают, встречаются ошибки в интерпретации. Если нужна консультация по его выполнению, мы это сделаем.
Филимонова О.Г. объявила о курсах 1 сентября, отвечала на вопросы в индивидуальном порядке.

Лукьяненко Н.В. представила программу для старшеклассников по профессиональному самоопределению.

В обсуждении программы приняли участие: Голованова Н.В., Командина Н.В., Суховей Е.Ю., Геркова И.Н.

РЕШЕНИЯ:

1. Закрепить сотрудничество с РМО логопедов под руководством Гарест В.А.

2. Рекомендовать к использованию программу занятий по профессиональному самоопределнию старшеклассников Лукьяненко Н.В.

3. Провести в 2008-2009 учебном году занятие по леворукости, совместные семинары.

Секретарь

Казанова Е.В.

1